
1-\z
rJ

sir\\\rrr-.\

-- oäl

-;;>
E\

Cars, skostund & Zetterberg SVENSK
FÖRSVARSPOLITIK

{JNDER
EFTERKRIGSTIDEN

PROBUS FORLAG



Bilaga

FORSVARSBESLUTEN 1 948_ 1 982

1 948 års försvarsbeslut

Utgångspunkter
Krigsårens femårsplan, fastställ pte till den 30 juni
1947. Den 29 juni 1945 tillsattes itte som inriktade
sig på att nedbringa kostnader rganisation. I no-
vember 1947 överlämnade OB ivförslag med år-
liqa {örsva rs kostnade r om 650,750 och 900 mkr. Siälv lörordade OB
råmen 950 mkr/år (ÖB-47). När regeringen lade sin försvarsproposition
den I april 1948 hade Tjeckoslovakienkrisen och det kalla kriget medfört
att försva rskommitt6ns in riktning på nedskärn ingar var överspelade. Pro-

vsevärd förstårkning av flygvapnet,
bete beträffande vissa delar av för-
elförslag men innebär ej förslag till
n i vedertagen bemärkelse." {Prop

1948 nr 206 s 1)

öe
Överbefälhavaren skrev en utförlig remiss på 1945 års försvarskommittds
förslag, Denna skall här kort refereras i relevanta delar'

De n m i I i t ä rtekn iska utvec kl i ng e n
Utvecklingen av fjärrvapnen hos stormakterna, främst robot- och raket-
vapnen, tillmäts stor betydelse. Transoceana fjärrvapen beräknas dock
inte kunna massproduceras förrän om minst tio år. Flygplanens prestan-
da utvecklas mycket snabbt med högre hastigheter, längre räckvidder
och högre transportkapacitet, vilket betyder ökade hot mot småstaterna
och kortare förvarningstider. De tekniska möjligheterna för luftlandsätt-
ningar förb dföras. Luftvärnet
måste som med lvfobotar På
Sikt. Luftbe ttras, radar måste
anskaffas i ste utvecklas och
Sver tveckllngen på
dent g att flera state
pen. lens utveckling
fram nya flygplan. In
ra krigföringen nattetid bla för spaning och skjutning i mörker. Lätta
pansarvärnsvapen har under senare tid utvecklats och är enkla, lätta och
billiga men samtidigt eftektiva. Detta är av ston svenskt intresse.
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Orlogsfartygen måste konstrueras för att klara sig mot flyganfall. atom-
bomber och gas, En övergång till gasturbinmotorer och ev reaktionsmo-
torer kan förväntas.

Allmänt skall krigserfarenheterna, nya uppf inningar och vetenskapliga
framsteg användas för att förbättra stridsmedlen och stridsmetode rn a.

SåkethetsDolitiken
OB ansåg att det var en brist hos FK att den utrikespolitiska utvecklingen
under sommaren-hösten 1947 inte hade värderats. Den rvska kontrollen
över Osteuropa har lörstärkts, inbördeskriget i Grekland pågår, den kom-
munistiska aktiviteten utanför "de sovjetdominerade staterna i en slavisk
union" har förstårkts, bla i ltalien och Frankrike. Världskommunismen
har en ny international, Kominform, medan västmakterna genom Tru-
mandeklarationen den 12 mars 1947 och Marshallplanen samarbetar
både ekonomiskt och säkerhetspolitiskt. USA har hjälpt Grekland och
Turkiet och framstår alltmer "som beskvddare för stater utanför östbloc-
ket mot en eventuell aggression." lMotsättningarna mellan USA och Sov-
jet har skärpts och har även påverkat FNs arbete. I Norden var läget
oklart: "l vår omedelbara närhet rådde alltjämt praktiskt taget militärt
vakuum. Våra grannländers kvarstående militära svaghet och Skandina-
viens strategiska betydelse vid en världskonflikt vore alltjämt en källa till
allvarlig oro. Finlands politiska och militära situation, med bland annat en
framskjuten sovjetrysk bas vid Porkala, påverkade Sveriges Iä9e." (A a s
35 Världslåget har mörknat. Under överblickbar framtid kommer Sverige
att behöva en effektiv krigsmakt för att fred och frihet skall kunna be-
varas,

Kri g sm a ktens m ål s ättn i ng
Vid en brytning mellan stormakterna måste krigsmakten vara så gruppe-
rad och organiserad att Sveriges självständighet kan försvaras. Vi måste
räkna med att överlägsna stridskrafter kan sättas in mot landet, lMälsätt-
ningen måste därför vara att vinna tid så att törutsättningar skapas för att
erhålla militärt understöd utifrån, En strategisk defensiv, sy{tande till
fiendens fördröjande, måste tillämpas varvid delar av landet kan tvingas
övergå till "det fria krigets" former därför att de egna styrkorna måste
kraftsamlas. Huvuddelen av de egna stridskrafterna måste undgå stora
förluster och "förbindelserna åt andra sidan" hållas öDDna så att en
militär hjälp kan blieffektiv.

Kostnadetna
Kommittdns 10-årsplan kan komma att behöva omprövas snabbt. Princi-
pen att all materiel skall förnyas successivt dock riktig, även när det gäller
flygvapnet där utvecklingen går snabbt. Arm6ns k rigso rga n isation kan ej
upprätthållas enligt kommittens förslag, Skall den tekniska utvecklingen
följas behövs tilläggsanslag. Detsamma gäller om man vill behålla för-
svarets storlek. Nyanskaffning av stridsvagnar och örlogsfartyg kan bli
mycket betungande mot slutet av perioden. Materielanskaffningen måste
få större anslag för att inte en urholkning skulle ske på sikt.
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Försvarskommitt6n, 1945 års
Se föregående sidor. Dessutom följande delar i korthet:

Krigstekn i ke ns utveckl i n g
Måste beaktas, särskilt stormakternas utveckling. Luftkrigföringen har
fått en €llt större betydelse. Pansarvärnsmedel måste utvecklas. Rådrum i

fråga om stridsvagnar då dessa ej behöver förnyas inom tio år. Luftvärn
och artilleri kan effektiviseras inom gällsnde ramar. En satsning på flyg-
vapnet och dess stridsledning nödvändig.

Målsättningen för k gsmakten
lstort sett samma som 08. De ekonomiska och personella resurserna
sätter dock bestämda grånser för det svenska försvaret. lMilitärt bistånd
måste erhållas utifrån mot en angripande stormakt. Denna kan även sikta
till att skaffa sig baser i Sverig€ varför detta måste beaktas iförsvaret.

Krigsorganisationen
Vissa minskningar sker, bl a ca 11 procent av fältinfanteriförbanden, lo-
kalförsvarsinfanteri€t med 18 procent, lv-förbanden med ca 25 Drocenr I

lokslförsvar€t m€n full styrka ifältförbanden. Vid pansartrupperna mins-
kar stridsYagnarnå med 20 procent, vid fältartilleriet divisionerna med 17
procent. Andringarns iövrigt blir beroende av d€ operativa enheternas
antal och sammansåttning.

Försvarspropositionen (prop 1948 nr 2061

SäkerhetsDolitiken
Ett försåmrat lä96, FN-samarbetet försvårat, stormaktsblock i Europa.
Alliansfrihet och neutralitet i krig stöds av en stor maioritet av svenska
folket.

Krigstekniken, förstärkning av flyget
Luftkrigföringen snabb utveckling. Det svenska flygvapnet måste därför
förstärkas. Tre dagjaktflottiljer skall förstärkas. Aven attack- och spa-
ningsflyget måste förstärkas, föreslagna indragningar stoppas. Decen-
tralisering av flygbaserna, mer självförsörjande.

Krigsorganisationen
Mobiliseringsberedskapen måste höjas. Lokal rekrytering och decentrali-
serad mobilisering, Knutpunktsförsvar. Hela folkets värnkraft måste tas
ut, en elitarm€ avvisas. Antalet operativa enheter ökas, vissa fördelningar
uppdelas i infanteribrigader, antalet pansarbrigader utökas men med en

ökat ian-
gitskitda
ållti?å'.
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Krigsmaktens organisation och målsättning, operativ inriktning (Departe-

mentschefen)
En lörsvagning av krigsmakten betänklig inuvarande läge, dock kan
tillfälliga inskränkningar accepteras på vissa punkter förutsatt att för-
svarseffekten bibehålles. Risk för urholkning av materielanskaffningen,
där kostnaderna kan väntas stiga. Svårbedömbart under vilka strategiska
betingelser en omfattande krigisk konflikt i Europa kan komma att utkäm-
pas. "Målsättningen skall därför vara att försvarskrafterna utformas så att
en angripare i det längsta hindras att få fast fot på svensk mark och att
ingen del av landet behöver ges upp utan segt motstånd i olika former,
Krigsmakten måste även kunna möta överrumplingsfösök utförda med
den moderna invasionsteknikens resurser." Lultkrigföringen har därför
fått en större betydelse och flygvapnet måste iförsta hand förstärkas.

De centraliserade fredsförråden måste på nytt spridas ut som under
beredskapen (fältdepåer) och en övergång ske till en decentraliserad
mobiliseringsorganisation, Genom den lokala rekryteringen skall mobili-
seringen kunna genomföras snabbäre, ev kan mobiliseringen efter
truppslag upphävas och förbanden istället utrustas nära de värnpliktigas
bostadsort. Detta är särskilt viktigt i södra Sverige där risken för flygan-
grepp är störst. Genom detta skisserade system skall vid ett överrask-
ningsangrepp utifrån eft antal brigader snabbt kunna grupperas över
hela Iandet beredda för omedelbar, aktiv strid. Cykeltransportkompanier
är viktiga för rörligheten. Underhållstjänstens transportproblem är en
flaskhals, ev kan en uppdelning ske av materielen igrupper efter akuta
behov och mer långsiktiga, Antalet fordon kan därmed minskas.

Knutpunktsförsvaret måste byggas ut. Kommu nikationscentra inne i

landet numera lika viktiga som vid kusten och kån snabbt slås ut vid
flygangrepp. Hemvärn och civilförsvar måste förstärkas liksom lokalför-
svaret och det s k inre befästningssystemet.

Förband av elitkaraktär kanske nödvändiga för vissa moderna vapensy-
stem men den allmänna värnpliktens princip bör ej förändras. Fredsor-
ganisationen bör f n ej ändras utan utredas.

Flottans ersättningsbyggnad inriktas på snabbare och lättrörligare
stridskrafter, lör vilka torpedElblivit allt betydelsefullare. Under en tio-
årsperiod bör jagäre, ubåtar, torpedbåtar och minsvepare byggas, dock
ej tyngr,e Iarrvg,FKs förslag att lägga ned KA i Hemsö vid norrlandbkus-
ten avvisas - basen har en viktig roll i invasionsförsvaret.

Försvarets högsta Iedning
OB-institutionen bör finnas kvar även i fred, FKs förslag om ett särskilt
organ, "försvarsledningen" bestående av OB och försvarsgrenscheferna,
tillstyrkes. Det bör dock kallas "militärledningen", Dessutom bör för-
svarsstabschefen ges rätt att närvara liksom cheferna för FOA, civilför-
svarsstvrelsen, den ekonomiska beredskaDen m fl vid relevanta tillfällen.
Försvar;stabschefens lydnadsförhållande under både öB och K M:t bör
bibehållas.
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Riksdagsavgörandet
I stort sett enighet kring regeringens proposition med ett fortsatt starkt
försvar! _en 50-l]ro att utbyggnad av mo-
toriserade enhete av ett nytt truppslag,
underhållstrupperna, och en fast armeingenjörkår och en istort bibehål-
len nivå på marinen. I motioner från bf- och fp-håll önskades smärre
förstärkningar inom kustartilleri och luftförsvaret. en utflyttning av Stock-
holms örlogsbas från huvudstaden m m. Dock rådde enighet om kost-
nadsramarna. Högern reserverade sig mot nedläggningen av Livrege-
mentet till häst {se vidare Rd årsbok 1948, s22Afll, I en särskild proposi-
tion föreslog regeringen en förkortning av värnpliktstiden med 30 dagar
{ör huvuddelen värnpliktiga till 12 månader (9 mån + 3 repetitionsöv-
ningar vid atmen, 12 mån i en följd vid flyg och f lotta). Riksdagen föllde
regeringen men högern reserverade sig för det gamla systemet, dvs 13
månader {Rd årsbok 1948, s 567 {f),

Vid riksdagen 1949 fick regeringen bemyndigande att överskrida reser-
vationsanslagen för materiel och övningar inom alla vapenslagen isyfte
att stärka krigsberedskapen. Högern motionerade nu om att riksdagen i

lag skulle besluta om de av arm6chefen planerade re petitionsövninga rna
m m, men detta avslogs, Utskottet framhöll dock vikten av repetitionsöv-
ningar, särskilt för fyra årsklasser. Folkpartiet reserverade sig för repeti-
tionsövningar av rninst samma omfång som tidigare, men även detta
avslogs. Högern och folkpartiet ville idetta läge således ha garantier för
omfånget av krigsorganisationens övningar, men socialdemokraterna
och bondeförbundet, vilka senare 1951-57 bildade koalitionsregering,
ville ha fria händer i detta avseende (Rd årsbok 1949, s 194 f).

1949 års försvarsutredning
Denna försvarsutredning fick ett säreget förlopp. Tillsatt den 22 april 1949
med Torsten Nothin som ordt, och parlamentariskt sammansatt, hade
utredningen sommaren 1950 ett justerat förslag till betänkande. Detta
lades dock ät sidan därför att det säkerhetspolitiska läget (Koreakriget,
Berlin m m) liksom kostnadsinflationen gjorde att tidigare angivna an-
slagsramar ansågs passe. lstället begärde utredningen som ett alternativ
etl organisationsförslag av OB Jung vilket skedde i samförstånd med
statsministern. I januari 1951 anmälde Nothin till regeringen att utred-
ningen hade förpuppats: "Med hänsyn till det utrikespo litiska läget lärer
det för närvarande ej kunna bedömas vilka riktlinjer, som skola följas vid
en allmän omprövning av vårlörsvarsorganisation, då arbetet därmed en
gång kan återu pptagas. "

Förklaringen till förpuppningen av 1949 års försvarsutredning ger Tage
Erlander i sina memoarer: "Den Nothinska kommitt6n kunde ha nått fram
iill besparingsåtgärder endast om det skett genom förslag om en stor
omorganisation av försväret, Den världspolitiska situationen blev efter
Koreakrigets utbrott i juni 1950 sådan, an det inte var möjligt att tala om
nedskärningar och besparingar." (T Erlander 1949-54. Sthlm 1974, s
1251.

En nyhet som infördes från 1950 vat repetitionsövningar med krigsför-
band. Försvarsminister Vougt vanns för denna id6 och planefingen i
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Under 1950-talet spelade försvarsfrågorna en stor roll i den offentliga
debatten i Sverige. Det gällde både frågan om försvarets omfattning och
inriktning, frågan om Sverige skulle skaffa sig ett atomvapen och möjlig-
heterna till avspänning i EuroPa

På hösten 1954 framlade OB, Nils Swedlund, ett förslag till en ny

modell som senare har blivit gängse
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t 958 års försvarsbeslut

ÖB
'1954 års förslag omfattade riktlinjer för tioårsperioden 1955/56-1964/65
med en kostnad på 24750 mkr i 1954 års priser. Merkostnaderna för den
tekniska utvecklingen sku lle täckas med 2,5'h per är. Flygets a ndel beräk-
nades öka u nder perioden, arm6ns och marinens skulle minska, Kompen-
sation för prisökningar skulle även utgå.

SäkerhetsDolitiken
Landets läge mellan stormaktsblocken gör att det har stor strategisk
betvdelse, lvlisstron mellan maktblocken kvarstår och det kalla kriget
fortsätter. Ingendera sidan har velat 9e upp något väsentligt i sina makt-
positioner. De stora politiska frågorna, Tysklands återförening, nedrust-
ningen och kärnvapenkontrollen, är fortfarande olösta, Risken för ett
isolerat krig mot Sverige bedöms dock som liten. En förutsättning för
denna bedömning är att det svenska försvaret förblir starkt så att priset
för en erövring blir högt i törhållande till de fördelar som kan vinnas,

De n m i I itä rtekn i ska utveckl i n g e n
Den militärtekniska utvecklingen ställer krav på robotvapen av olika slag,
ökade prestanda hos sjö- och luftstridskrafterna m m. De egna möjlighe-
terna att framställa atomladdningar för egna vapenbärare bedöms som
tåmligen säkra.

Ett svenskt atomvapen år överkomligt ekonomiskt och personellt. men
här krävs ställningstaganden av regering och riksdag. De tekniska möjlig-
heterna för luftinvasion har ökat och måste kunna bemötas, Atomvapen
beräknas kunna tillverkas till ett pris runt 10 mkr/laddning. Ett atomva-
penprogram kräver investeringar på ca 300 mkr plus Fou-anslag därut-
over,

Bemannade jaktplan bedöms vara mångsidigt användbara idet aktiva
luftförsvaret, men måste kompletteras med luftvärnsrobotar och förbätt-
rad stridsledning och luftbevakning.-AlJackflyget behövs {ör-att bekämpa
en angripare i öppna !!vet.oc]l v1! kusten.

Ktigsorganisationen
Krigso rga n isatio nen i alternativ Adam utgör 95 procent av kostnadsra-
men för 1954 års förslag, Inom arm6n reduceras anta let fältbrigader med
'15 procent, Kvarvarande kan dock göras rörligare och eldkraftigare, Lo-
kalförsvaret reduceras med 10 procent. Pv- och lv-robotar så snart detta
blir tekniskt möjligt.

Inom marinen en minskning med förbanden med omkring 40-50 pro-
cent. (Flyget ökad roll i invasionsförsvaret.) KA-batterierna minskas, dock
ersatta till viss del äv kustrobotar, Verksamheten inom invasionsförsvaret
koncentreras till Ostersjön.

Inom flyget reduceras jakt- och attackd ivisio ne r med 25 procent, totala
antalet flygplan nedgäned_4qprocent. Modernisering av luft bevakning-
e"n-6 rn. Stril 60. Inom fredsorg inlragning av fem förband, alternativt
sammanslagning till större utbildningsenheter.
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